ρκας'. Ἠρωτήθη ὁ ἀδελφός Ποιμήν, ὅτι εἰς τίνα ἐρχεται ὁ λόγος ὁ γεγραμμένος, ὅτι *Μὴ φρονίσσητε περὶ τῆς αἰρίας*. Λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Πρὸς ἀνθρώπων ὄντα ἐν πειρασμῷ καὶ ὀλιγωροῦντα ἐβρόθηθι, ἵνα μὴ φρονίσση, λέγων, Πόσον χρόνον ἔχω ἐν τῷ πειρασμῷ τούτῳ; ἀλλὰ μᾶλλον λογίσσηται, λέγων καθ' ἑκάστην, τὸ σήμερον.

ρκαζ'. Εἶπε πάλιν, ὅτι Τὸ διδάσαι τὸν πλησίον ὑγιαίνοντός ἐστι καὶ ἀπαθούς· ἐπεὶ τίς χρεῖα οἰκοδομήσαι τίνα ἄλλου οἰκίαν, καὶ τὴν ἴδιαν καταστρέψαι ¹¹;

ρκαη'. Πάλιν εἶπεν, ὅτι Τίς χρεῖα ἀπελθεῖν τίνα εἰς τέχνην, καὶ μὴ μαθεῖν αὐτήν;

ρκαθ'. Εἶπε πάλιν, ὅτι Τὰ ὑπέρομτρα πάντα τῶν δαιμόνων εἰσὶν.

ρλ'. Εἶπε πάλιν, ὅτι ὅταν μέλλῃ ἀνθρώπος οἰκοδο-

¹⁰ Al. add. σφοδρῶς. ¹¹ Al. καταλύσαι. ¹² Matth. vi, 34; Dorothei. epist. i, 7.

(65) *Miscell.* Voss. p. 132.

(66) *Vit. Patr.* xxii, 4; *Miscell.* Voss. Ib.

(67) *Micell.* Voss. Ib.

A dextram manum amputaverit; tamen si ira in eum concitatus fueris, temere irasceris. Sed ubi te a Deo separare voluerit, tunc irascere.

119. (65) Frater quæstionem proposuit abbati Pœmeni, quid faceret peccatis suis. Senex ita locutus est ei: Qui vult redimere peccata, fletu redimet; et qui vult acquirere virtutes, fletu acquireret. Nam flere via est quam tradidit nobis Scriptura, necnon Patres nostri, dicendo: Flete. Alia quippe via non est, præter istam.

120. (66) Percontatus est frater ex abbate Pœmene: Quid est pœnitentia de peccato? Senex ait: Non amplius illud perpetrare. Propterea enim qui iusti fuerunt vocati sunt immaculati, quia reliquerunt peccata, iustique effecti sunt.

121. Dixit iterum, hominum malitiam a tergo eorum esse absconditam.

122. (67) Frater interrogavit abbatem Pœmenem: Quid faciam perturbationibus his quæ me vexant? Ait illi senex: Ploremus coram bonitate Dei in omni labore nostro, donec erga nos ostenderit misericordiam suam.

123. Iterum ab eo percontatus est frater: Quid facturus sum inutilibus desideriis quibus teneor? Dixit: Est homo, qui rhonchissat ad mortem, attenditque huius sæculi desideriis. Ne appropinquaveris ad ea, ne teigeris; et secedent sponte.

124. Frater interrogavit abbatem Pœmenem, hoc sermone: Potestne homo esse mortuus? Ait illi: Si devenerit ad peccatum, moritur; si vero pervenerit ad bonum, vivet, illudque operabitur.

125. (68) Retulit abbas Pœmen, dictum fuisse a beato abbate Antonio, quod magna hominis potestas sit, ut super se mittat peccatum suum coram Domino, expectetque tentationem usque ad ultimum halitum.

126. (69) Interrogatus est abbas Pœmen, in quem conveniret verbum Scripturæ: *Nolite esse solliciti de crastino* ¹². Respondit senex: Competit homini in tentatione posito, ac deficienti, ne sollicitus sit, dicens: Quanto tempore hac tentatione vexandus sum? sed potius existimet, singulisque diebus dicat, hodie.

127. (70) Dixit iterum: Docere proximum, res est hominis sani ac perturbatione carentis. Alioquin quæ utilitas, si quis ædificet alterius domum, suam vero evertat?

128. Rursus dixit: Quæ utilitas ire quemdam ad artem, nec eam discere?

129. Dixit præterea: Cuncta quæ modum excedunt, dæmonium sunt.

130. Hoc etiam prolocutus est: Homo domum

(68) S. in Anton. n. 4.

(69) *Vit. Patr.* iv, 9.

(70) L. Dorothei *Institut.* 17.

ædificaturus, multa necessaria colligit, quo pos- A
sit eam erigere; ac varias rerum species con-
gregat. Ita et nos, parum sumamus e cunctis virtu-
tibus.

131. Rogaverunt quidam e Patribus abbatem
Pœmenem, dicentes: Qua ratione abbas Nisterous
adeo toleravit discipulum suum? Respondit eis
abbas Pœmen: Si ego fuisset, etiam cervical
posuisset sub ejus caput. Ait illi abbas Anub:
Et quid dixisses Deo? Excepit abbas Pœmen: Uti-
que dicerem: Tua vox est: *Ejice primum trabem de
oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de
oculo fratris tui* ¹³.

132. Dictum fuit ab abbate Pœmene: Esuries
et dormitatio non siverunt nos videre minuta hæc.

133. Dixit iterum: Multi potentes fuerunt, pauci
vero provocantes ¹⁴.

134. (71) Rursus dixit, editis gemitibus: Uni-
versæ virtutes in domum hanc ingressæ sunt, præ-
ter unam, sine qua tamen ægre stabit homo. Pe-
tierunt igitur ab eo, quænam illa esset. Et inquit: Ut
homo seipsum reprehendat.

135. Dixit sæpe abbas Pœmen, quod alia re non
indigemus, nisi mente vigilantia.

136. Aliquis e Patribus interrogavit abbatem
Pœmenem: Quisnam est qui dicit: *Particeps ego
sum omnium timentium te* ¹⁵? Et respondit senex,
esse Spiritum sanctum.

137. Abbas Pœmen memoravit, quod frater sic C
interrogaverit abbatem Simonem: Si e cella mea
egressus fuero, ac invenero fratrem meum distra-
ctum, ego quoque cum eo distrahor; et ridentem
si invenero, etiam cum illo rideo; cumque intra-
vero in cellam meam, non sinor in quiete agere.
Et dixerit ei senex: Vis, cum egressus e cella tua
repereris ridentes, tu etiam ridere; et loquentes,
tu pariter loqui; cumque intraveris in cellam tuam,
te talem invenire qualis eras? Ait frater: Sed
quid? Respondit senex: Intus serva custodiam;
extra serva custodiam.

138. Ex ore abbatis Danielis: Venimus aliquando
ad abbatem Pœmenem, simulque cibum sumpsimus.
Postea ait nobis: Ite, fratres, parum quietis capite.
Igitur fratres abierunt cubitum ad modicum tem-
pus; ego autem permansi, ut seorsim colloque-
rer. Dein exsurgens veni in cellam ejus. Ut ergo
animadvertit me ad ipsum accedere, collocavit se
quasi dormiret. Hæc enim erat senis operatio,
cuncta in occulto facere.